
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARII DE MUSCEL 
JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 47/29.10.2019 

privind stabilirea indemnizației lunare a consilierilor locali pentru participarea la ședințele de consiliul 
local/comisii  de specialitate 

 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
  Având în vedere : 
-referatul de aprobare al  primarului comunei nr. 4836/21.10.2019  
- raportul de specialitate nr.4837/21.10.2019 întocmit de secretarul general ; 
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
- dispozițiile art.212 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ      
 -prevederile art.40 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice ,cu modificările și completările ulterioare  
  În temeiul   art.139  ,alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019  
privind Codul administrativ:  
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 
  Art.1 Se stabilește indemnizația lunară de care vor beneficia consilierii locali  care 
participă la cel puțin o ședință a consiliului local și o ședință a comisiei de specialitate ,pe lună , 
desfășurate în condițile legii ,în cuantum  de 10 % din indemnizația  lunară  a primarului comunei 
Poienarii de Muscel . 

Art.2. Numărul de ședințe pentru care se poate acorda indemnizația prevăzută la art.1 
este   de o ședință ordinară sau extraordinară a consiliului local și o ședință a comisiei de specialitate pe 
lună ,cuantumul fiind de 7 % pentru participarea la o ședință ordinară sau extraordinară a consiliului 
local și 3 % pentru participarea la o ședință a comisiei de specialitate . 
  Art.3 Cu aducere la îndeplinire se însărcinează compartimentul contabilitate. 

Art.4   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică comunicată  primarului şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 
 

 
 Dată astăzi  : 29.10.2019 

  
 
  Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
              Anghel -Boarță Ion                                                               secretar general 
               Boboc Remus Eduard 
 
 Nr.consilieri prezenţi :13 
 Nr. Voturi  -   pentru  :13 
        -împotrivă :0 
 


